informaţii documentare bogate, parţial inedite, docto-

randul prezintă rolul Bisericii româneşti din cele trei

provincii româneşti în organizarea acestora ca „ţări

româneşti” şi implicarea Bisericii şi slujitorilor ei în

pregătirea evenimentelor din 27 martie/9 aprilie, 15/28

noiembrie şi 18 noiembrie/1 Decembrie 1918 din Chişi-

nău, Cernăuţi şi, respectiv, Alba Iulia.

În capitolul al V-lea („Unificarea bisericească –

factor de întărire a unităţii politice a statului român”)

autorul analizează procesul de unificarea a „Bisericii

dominante în statul român” – cum era calificată Biserica